П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2018 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Демидович А.В., единолично,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) Тенисова О.Е.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой - адвоката Шпаковского Р.И.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении подсудимой: 

ФИО2, [Дата] года рождения, уроженки Республики Армения, зарегистрированной по адресу: ......., проживающей по адресу: ....... ......., [иные данные], 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, на основании постановления [Номер] от [Дата], подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а также по постановлению мирового судьи судебного участка [Номер] от [Дата] подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 рублей за административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.

В [Дата] минут [Дата] у ФИО2, находящейся в помещении магазина «Фараон», расположенного по адресу: ......., возник умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной продукции. При этом ФИО2 достоверно знала о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции и незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена. Пренебрегая требованиями статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 1271-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, являясь физическим лицом, и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 28 вышеуказанного закона в период времени с [Дата] [Дата], находясь в помещении магазина «Фараон», расположенного по адресу: ......., действуя умышленно осуществила розничную продажу алкогольной продукции в количестве одной бутылки водки марки «Родники Сибири» объемом 0,5 литра, крепостью 40% об и одной бутылки водки марки «Океан» объемом 0,5 литра, крепостью 40% об гр. ФИО5

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, раскаялась в содеянном. Поддержала свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с обвинительным актом о проведении судебного заседания в порядке особого судопроизводства, пояснив, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств. 

Адвокат Шпаковский Р.И. ходатайство подсудимой ФИО2 поддержал, подтвердил, ходатайство заявлено подзащитной добровольно после консультации. ФИО2 осознает правовые последствия заявленного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Тенисов О.Е. обвинение поддержал в полном объеме, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные статьями 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) соблюдены - санкция за преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 настоящего кодекса. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

При изучении личности ФИО2 установлено, не судима, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, трудоустроена. ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в суде признаков психического расстройства не обнаруживает, что позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимая вменяема, и может нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, возраст ФИО2, совершение преступления впервые. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО2, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Суд назначает наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, поскольку дознание по уголовному делу проводилось в сокращенной форме.

В связи с отсутствием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Исключительные обстоятельства, позволяющие применить правила ст. 64 УК РФ судом не установлены.

С учетом всех обстоятельств дела, личности ФИО2, которая имеет постоянный источник дохода, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО2 наказание в виде штрафа.

Гражданский иск - по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 55 000 (Пятьдесят пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде, и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

[иные данные]

[иные данные]

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя, в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Демидович А.В.